
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção-GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Maria Aparecida Gomes- FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 931582

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 047/2020 
(REF. PROC. 2023/309974)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BELGELO COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 33.962.972/0001-16 com 
sede na Rua Esperantista, 8ª Anexo I- Coqueiro CEP: 66650600 – Be-
lém/PA, neste ato representada por seu representante legal Luis Diogo 
Nascimento Lopes, portador da CNH nº. 03885881905, CPF/MF sob o nº. 
950.873.202-44, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente aditivo serve à prorrogação do prazo de vigência do 
contrato 047/2020, nos termos da lei federal 8.666/93, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de, 31/03/2023 a 31/03/2024, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GELO CRISTAL E GELO EM ESCAMAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$ 27.150,00 
(vinte e sete mil cento e cinqüenta reais)
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de março de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Luis Diogo Nascimento Lopes - BELGELO COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 931436

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/250890
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto Aquisição de curativos especiais para uso no trata-
mento de úlceras de membros em paciente portador de Doença Falciforme 
e tratado no ambulatório de pacientes do Hemocentro Coordenador da 
Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/05/2023  (SEGUNDA - FEIRA)
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61; 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 931481
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/349959
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a aquisição CONTROLE HEMATOLÓGICO EM TRÊS 
NÍVEIS PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO BC2800 MINDRAY”, que é uti-
lizado para aferir se o equipamento está fazendo as contagens dentro dos 
padrões aceitáveis de qualidade, atendendo aos critérios da legislação vigente 
e às exigências para acreditação AABB, pelo período de 12 (doze) meses
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/05/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 931196

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 416/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069  339030 1200,00
10122129783380000  01659000069 339033 440,00
10122129783380000  01659000069  339036 1000,00
10122129783380000  01659000069  339039 3360,00
Observação: Nº do Processo: 2023/476476 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 931473
Nº da portaria: 417/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  01659000069001022  339030 6000,00
Observação: Nº do Processo: 2023/486075  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 931480

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 194 DE 28 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2022/1276603;
Considerando a Manifestação Jurídica às fls. 93 - 98 ;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU);
Resolve:
I-Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, para apuração de fatos 
descritos no Processo nº 2022/1276603;
II-Designar os servidores, Paulo Roberto Carvalho da Silva, Matrícula nº: 
5828350/2, ocupante do cargo de Administrador; Rogério Cândido Júnior, 
Matrícula nº 57190893/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Orivando Nobre Barbosa, Matrícula nº 54188925/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a Presidência do Primeiro, integrarem 
a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa;
III-Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação 
para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 931839
PORTARIA Nº 193 DE 27 DE ABRIL DE 2023
Dispõe sobre Comissão de implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico (PAE) no âmbito da FHCGV, encarregada de realizar a implemen-
tação do (PAE).
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023 e;
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1º - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 631, de 18 de novembro 
de 2022, publicada no DOE/PA nº 35.193, de 21 de novembro de 2022, 
que designou servidores para compor a Comissão de implementação do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) da FHCGV;
Art. 2º - NOMEAR a Comissão para implementação do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, para, sob a presidência do primeiro, realizar a 
implementação do (PAE) com os seguintes servidores ;
• ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO: Gestora Setorial do PAE - CPF: 
452.153.752-91, Mat: 54185973/5, e-mail: deiagoncalvesrh@gmail.com;
• EDIANE VANIZE PINHEIRO CAVALCANTE: Co-gestora Setorial do PAE) - 
CPF: 678.063.412-34, Mat: 54187937/1, e-mail: vaniapa@yahoo.com.br;
• NAYANDRA TALITA DOS SANTOS CORRÊA: Co-Gestora Setorial do PAE - CPF: 
885.671.922-37, Mat: 5900875/3, e-mail: nugepes@gasparvianna.pa.gov.br.


